JUDÆ.	ISRAELIS.
	turbis demum pacatis, ann. 9. à 12. Achazi (c. XVII. 1.)
	definente sc.
	14 2
	15 3
Ezechias, an. 29. 1. 16	4
incipiens 3. Hosea, (c. XVIII. 1. 2.)	
definente.	2 5
	3 6
	4 7
	5 8
	6 9

Quà in parte successiōnis regum Israelis inferendi sint anni illi, qui ad eam cum regum Judæ temporibus exæquandam necessario requiruntur, ex vestigijs in sacro contextu relictis non difficile fuerit conijcere. Quum enim ab anno 15. Amazie regis Judæ Jeroboamus II. Israeliticus annos 41. (2. Reg. XIV. 23.) & post eum filius Zacharias mens. 6. ann. 38. Azaria sive Vzzia, deinde Shallum mensum 1. anno ejusdem Vzzie 39. (cap. XV. 8. 13.) regnasse scribatur; ut ista possint consistere interregni annorum 11. & mensium 6. interpositio efficiet: si post mortem Jeroboami varijs turbis & seditionibus Rempublicam Israeliticam tanto temporis spatio ad avaydas fuisse redactam admittamus.

Alii tamen, & inter eos, ab anno Vzzie 39. Menachem ann. 10. in Israele regnavisse dicitur; & post eum Pekah annos 2. ab anno 50. Azaria sive Vzzia, succedente illi Pekah, anno ejusdem Azaria 52. (cap. XV. 17. 23. 27.) Quæ rectè omnia se habebunt: si Menachemum anno 39. Azaria regnum, dubiè (ut dictum est) mens. 11. tenuisse; sub finem vero illius anni, à Pule Assyrio regno ipsi confirmato. (c. XV. 19.) per annos deinceps 10. pacatè & quietè illud possedisse, admittamus.

Postremus vero Israelitarum rex Hosea, primo quidem, cæso Pekah Remalia filio, anno 20. Jothami filii Vzzie, illius loco regnavisse dicitur. 2. Reg. XV. 30. id est, 4. anno Achazi filii Jothami. Sed quia Achazi nullam adhuc mentionem Historiæ sacræ scriptor fecerat; à regno cæpto Jothami temporis notationem deducendam esse censuit; licet annis non amplius 16. eum regnavisse, tertio statim post hunc versiculo, commonefaciendum lectorem idem curaverit, (c. XV. 31.) Deinde vero, in XVII. capituli principio subdit ipse idem; anno duodecimo Achazi regis Iudæ regnavisse Hoseam filium Ela Samaria super Israhel nonem annis. Quod quidem dupliciter potest accipi: ut vel à primo suo exordio usque ad illud tempus novem annis (vel novo anno, ut Tremellius reddidit) ille regnaverit; vel ab illo tempore, usque ad ipsius simul & regni Israelitici exitum. Horum enim utrumque verum est. Nam & ab anno 20. ex quo regnare cæperat Jothamus, usque ad finem anni 12. Achazi, anni numerantur novem; qui ad temporum utriusque regni cœquationem perficiendam desiderantur; &

à fine 12. Achazi usque ad finem Hosea, totidem alij; quos annorum Ezechia synchronismus necessario postulat. Matthæus Beroaldus, Hoseam primis suis annis tributarii regis Assyrii Salmanafaris nec vere Regem fuisse existimat: excusso vero jugo regis Assyrii, quod tum sui juris esset, dici regnare cœpisse, anno 12. regis Achazi. Contra Tremellius, Brochtonus, & alij, duplex regni Hosea initium ita potius distinguendum censent: ut prius meri & liberi fuerit imperij; posterius tributarii à fine 12. anni Achazi, quo Salmanafari servus factus fuerit, deductum. At si series sacri contextus, 2. Reg. XVII. 1. 2. 3. attentius consideretur, non modo post prius, sed etiam post posterius hoc principium, Hoseam Salmanafari factum fuisse tributarium patefaciet: nostro quoque temporum Assyriacorum calculo consentiente, qui post utrumque Hosea principium Nino juniori, sive Tiglarb-pileseri Salmanafarū regno successisse statuit. Ut igitur Jeroboamo II. defuncto, filius ejus Zacharias pro eo regnavisse dicitur. (2. Reg. XIV. 29.) quia regnum illi tum jure hæreditario, tum ex Dei promissione. (2. Reg. X. cum XV. 12.) debebatur; licet, turbis & seditionibus intervenientibus, ante annum 12. illud possidere non poterat: ita Pekah interempto, Hosea pro eo regnavisse legitur, quia regnum, tunc occupare ille conatus est; licet alijs cum eo de principatu (qui nihil ad eum attinebat) contra dicentibus, & ad anarchiam Respublica perducta, nisi post novem annos domesticis turbis sedatis regno demum pacifice potitus ille fuerit, quæ etiam de interregno hic admittendo, tum aliorum, tum Petri Trecentis, tum Laur. Codomani, fuit sententia.

Ad hoc vero posterius principium habito respectu, quum anno Hosea 3. definente (ut ostensum est) Ezechias regnare cœperit, nisi simul & à definente 17. Pekah Israelitici, annos Achazi, & à 12. Achazi initium hoc Hosea deducemus; sequeretur, vel 10. annis posteriorem hunc Hosea duravisse principatum, vel ex 16. qui Achazo tribuuntur annis 14. tantum pro Chronologicis esse habendos, quorum prius à nullis recipitur (quia 9. tantum annos Hosea huic regno scriptura 2. Reg. XVII. 1. attribuit); posterius à Tremellio & alijs compluribus admittitur; vel (cum Broughtono & Petavio) primum Achazi annum patri postremum filio communem facientibus, vel (cum Beroaldo) & duos primos Ezechia annos una cum patre Achazo exactos fuisse arbitrantibus.

Duos vero simul annos cum patre non transegisse Ezechiam, & ne unum quidem integrum, illud argumentum fuerit; quod anno primo regni sui, mense primo, aperuisse fores domus Domini ille dicatur. (2. Chronic. XXIX. 1.) quas pater primus occluserat, (cap. XXVIII. 24.) unde liquet, impio patre jam defuncto, Dei cultum restituere cœpisse Ezechiam, anno primo regni sui (cujus partem primam cum patre exegerat) ad finem jam vergente. Quod non animadvertentes alij, & inter eos vulgatz

Vid. Codpm.

Vid. Harvillæum.

Vid. 70. Chal. &amp; Syr.

Latina Bibliorum interpretationis auctor, primo anno & primo mense regni sui, Ezechiam Templum aperuisse crediderunt; in eundem cum illis incidentem errorem, qui anno sexcentesimo vitæ Noachi mense 2. die mensis 17. diluvium cœpisse. (Genes. VII. 11.) & secundo die 2. mensis in 4. anno regni Salomonis jacta Templi fuisse fundamenta. (2. Chronic. III. 2.) legentes; mensuram 2. vel Noachi, vel regni Salomonis fuisse sunt opinati; quum currentis anni, qui tunc in Communi usu fuerat secundus ille extiterit. Ut igitur mensis ille secundus, in Diluvii quidem historia *Bul*, sive *Marbesuan*, in structura templi *Zir*, sive *Ijar*, fuit; ita & *Abib* sive *Nisan* est primus intelligendus tum hic, tum in narrationis progressu, ubi, jussu Ezechia sacerdotes Templum sanctificare cœpisse dicuntur primo die mensis primi; (2. Chron. XXIX. 17.) non utique eodem die quo rex constitutus est ille. (ut ad eum locum Tremellius annotavit) sed post 9. demum menses patre jam vita functo, qui profanationis Templi præcipuus auctor fuerat.

Quod si rationem quoque ad extremum quis à nobis poscat; cur Joasi regis Israelis initium in fine 37. anni Joasi regis Judæ, itidemque Amasie regis Judæ principium in exitu secundi anni Joasi regis Israelis reposuerimus: sciat is, duo nos inde simul esse consecutos: & ut justum 15. annorum inter mortem Joasi Israelitici & Amasie, bis in scriptura commemoratum. (2. Reg. XIV. 17. & 2. Chronic. XXV. 25.) reperiretur spatium; Et ut ab eodem 17. anno, ex 2. Reg. XIII. 10. Israelitici Joasi, biennio simul cum patre regnantis 16. anni diminuerentur: quum anno quidem illo 17. regni paterni participem factum illum fuisse; Lydiaus noster agnoscat; sed annos tamen ipsius 16. à morte patris deducendos esse censcat. Ut tandem concludere liceat; Regibus hujus Periodi Chronologicis annos 163. esse tribuendos: eorum initiis ad annos Mundi hunc in modum adaptatis.